Universidade Federal de São Paulo

  Campus Diadema

1

     ATA DA  REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA  1

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA QUÍMICA 2

DATA: 12 DE FEVEREIRO DE 2019  3

 4

Aos doze dias do mês de fevereiro de 2019, reuniram-se no Anfiteatro José de Alencar, da Universidade 5

Federal de São Paulo - Campus Diadema, os senhores membros da Comissão do Programa de Pós-6

Graduação em Biologia Química, sob a coordenação da Profa. Dra. Suzete M. Cerutti. Estiveram presentes 7

os docentes: Luciana Caperuto, Patricia Sartorelli, Caroline Marcantônio Ferreira, Lucildes Pita Mercure, 8

Rodrigo Portes e representante discente: Beatriz G.Muratori. INFORMES: 1) Verba Proap 2019: A 9

PRPG informou que está prevista a liberação do recurso para o mês de maio. O Programa começará a 10

discussão sobre as regras para a distribuição do recurso, sendo que uma das propostas é a prioridade 11

para docentes com alunos, dentre outras. Segundo a profa. Caroline a proposta acima já foi discutida 12

em 2018, mas não foi implementada. 2) CAPES PRINT: Após recurso impetrado pela Pró-reitoria, a 13

UNIFESP foi aceita no programa, entretanto, com cortes orçamentários. O PPGBQ, foi inserido na 14

proposta. A Professora Suzete colocou que entende que a participação do Programa trará benefícios 15

importante para a internacionalização e apresentou os benefícios que o programa poderá ter, desde 16

obtenção de bolsas como visita de professores visitantes, técnicos. Ainda, ressaltou que a perspectiva 17

que as demais modalidades de bolsas como doutorado Sanduiche sejam reduzidas com o sucesso do 18

programa CAPES-PrInt. 3) Professor Visitante 2018:Para o Programa Biologia Química, foram 19

aprovados os docentes: Sandra Marcia Muxel, Bruno Alves Rocha, Weber B. Feitosa. A profa. Suzete 20

informou que a Sra Sandra Muxel foi conhecer a Unidade Eldorado e na ocasião teve contato com a 21

coordenação do DCB. 4) Descredenciamento a pedido do Prof. André Vettore: A solicitação do 22

professor André ocorreu em 2018. A professora Suzete informou que uma vez solicitado pelo docente o 23

programa cumpre com sua solicitação, que não nos cabe aprovar nesta condição. 5)VII Simpósio BQ e II 24

DCB: O evento está previsto para os dias 08 e 09 de outubro de 2019, tendo à frente as profas:Nilana 25

Meza e Luciana Caperuto. A programação está em andamento e tão logo sejam definidas as datas, a 26

coordenação do Simpósio enviará por e-mail o convite a novos docentes e alunos para compor a comissão 27

e participar demais atividades. Importante lembrar a todos a necessidade de colaborarmos 6) Vice-28

representante discente: Foi eleita a aluna Irina Emanuela T. da Veiga, assumindo o cargo a partir de 29

março/2019. A representante da comissão apresentou os candidatos e numero de votos de cada 30

participante. 7) Checklist defesa: Quando da entrega dos documentos para a defesa (mestrado e doutorado) 31

deverão ser entregues (documento físico) a 1ª página do Lattes e do artigo publicado, os demais itens do tem 32

como objetivo comunicar e alertar a necessidade de cumprimento de cada item destacado. 8) Carga horária 33

docentes: Caso o docente esteja cadastrado em mais de 01 programa (no máximo em 03), a soma das 34

cargas horárias não poderá ultrapassar 40 horas. Os docentes que não estão dentro dessa regra já foram 35

contatados pela Coordenação do Programa. 9) Regulamento do Programa BQ: Foram feitas as 36

adequações solicitadas pelos presentes reunião do dia 05 de fevereiro de 2019, convocada para este fim 37

onde estiveram cerca de 90% do corpo docente. O regimento será encaminhado à CPP e posteriormente à 38

PRPG para as deliberações. 10) Reunião março/2019:A pedido a reunião terá inicio às 12h30min – 39

Unidade Eldorado.11) Alteração calendário PAD: Será encaminhada uma carta à CPP para que esta dê 40

encaminhamento à Comissão Geral do PAD. A justificativa para a solicitação, são: a)Envio das propostas 41

uma única vez e no de alterações nas mentas das disciplinas; b) Não seja necessário informar o nome do 42

coordenador da disciplina devido a distribuição da carga horária na graduação ocorrer fora do período do 43

calendário do PAD. PAUTA:1) Calendário para eleição da nova representação das áreas: Amanhã, será 44

encaminhado e-mail referente ao calendário: Período de candidatura dos docentes: 13 a 18 de fevereiro (caso 45

não tenham candidatos o prazo será prorrogado);eleição:19/02 a  22 de fevereiro; divulgação dos eleitos:25 46

de fevereiro.2)Ata dezembro/2018: Aprovada pelos presentes com as devidas correções.3) Aprovação de 47

banca de dissertação: i)Thamara Siuani – orientadora: Profa.Eliana Rodrigues–Titulares: Natália Hanazaki 48

(Universidade Federal de Sta.Catarina),Eliane Simões (Unifesp – não credenciada no programa BQ),Zysman 49

Neiman ( Unifesp (Unifesp – não credenciada no programa BQ); Suplentes: Viviane Stern da Fonseca Kruel 50

( Instituto de Pesquisa Jardim Botânico – RJ) e Andrea Rabinovic (Unifesp – não credenciada no programa 51

BQ).ii) Fernando Cassas – Orientador: Elisaldo Carlini – Titulares :Fúlvio Rieli Mendes(Universidade 52

Federal do ABC),Diogo de Oliveira Silva(Unifesp–não credenciada no programa BQ) e Claudia Raquel 53

Universidade Federal de São Paulo

  Campus Diadema

2

Zamberlam(Pós doutoranda do BQ).Suplentes: Ricardo Tabach (Universidade Santo Amaro) e Cristiano 54

Raminelli (credenciado no Programa BQ). iii)Jessica K. da Silva – Cristiano Raminelli – Alcindo A. dos 55

Santos (Universidade de São Paulo), Adriana Karla Cardoso A. Reis (Unifesp – não credenciada no 56

Programa BQ), Thiago André M.Veiga ( Unifesp–credenciado no Programa BQ). Suplentes: Rodrigo Luiz 57

O.R.Cunha (Universidade Federal do ABC) e Patrícia Sartorelli (Unifesp – credenciada no Programa 58

BQ).iv)Andressa G.Soliani – Orientadora: Suzete M. Cerutti – Titulares: Alessandra Mussi Ribeiro ( 59

Unifesp – Baixada Santista, não credenciada no Programa BQ ), Isabel Cristina Céspedes (Unifesp São 60

Paulo – não credenciada no Programa BQ) e Monica Marques Telles (Unifesp- credenciada no Programa 61

BQ). Suplentes: Claudia Raquel Zamberlam (Pós-doutoranda do BQ) e Rodrigo P. Ureshino (Unifesp – 62

credenciado no Programa BQ).4) Aprovação de banca de tese: i) Fernanda Paula R.Santana – Orientadora: 63

Carla M.Prado – Titulares: Niels Oslen S. Câmara (ICB USP) , Maria Luiza Vilela Oliva (Unifesp – não 64

credenciada no Programa BQ), Luciana Chagas Caperuto (Unifesp – credenciada no Programa BQ), Ana 65

Cristina B.Faloppa (Faculdade de Medicina da USP). Suplentes: Suzete M.Cerutti (Unifesp – credenciada no 66

Programa BQ) e Fernanda Degobbi T.Q.dos Santos Lopes (Faculdade de Medicina da USP).ii) Maysa 67

Mariana Cruz – Orientadora: Maria Isabel C. Alonso Vale – Titulares: Marcelo Augusto Christoffolete 68

(Universidade Federal do ABC), Laureane N.Masi (Universidade Cruzeiro do Sul), Monica Marques Telles 69

(Unifesp – Credenciada no Programa BQ) e Miriam Helena F. Alaniz ( Instituto do Coração (USP); 70

Suplentes: Bruna K.S.Hirata (Pós doutoranda – Programa BQ) e Vera Lúcia For Silveira (Unifesp – não 71

credenciada no Programa BQ).5) Aprovação banca exame de qualificação mestrado :i)Jussara de Jesus 72

Simão – Orientadora: Maria Isabel C. Alonso Vale – Titulares: Nilana Meza T.de Barros ( Unifesp – 73

credenciada no Programa BQ) e Joel Machado Junior ( Unifesp–credenciado no Programa BQ);Suplentes: 74

Luciana C. Caperuto (Unifesp – credenciada no Programa BQ) e Bruna K.S.Hirata (Pós graduanda do 75

Programa BQ).6) Aprovação banca exame de qualificação doutorado: i) Tania Matsui – Orientadora: 76

Cristina V. Neiro – Titulares: Lucilaine Ferrazoli (Instituto Adolfo Lutz),Valdes Roberto Bollela 77

(Universidade de São Paulo) e Doroti de Oliveira Garcia ( Instituto Adolfo Lutz); Suplentes: Rosemeira 78

Cobo Znella Ramos ( Instituto Adolfo Lutz) e Luciene Andrade da R. Minarini ( Unifesp – Não credenciada 79

no Programa BQ).7) Pedido de reaproveitamento de crédito:i) Irina Veiga: VI Simpósio BQ (01 crédito); 80

IV Congresso Acadêmico Unifesp (01 crédito); Comissão organizadora do Curso de férias em 81

Fisiopatologia em Sist.Nervoso e Endócrino (01 crédito); Apresentação de pôster XXV Simpósio de Plantas 82

Medicinais do Brasil (01 crédito); XLI Reunião anual da SBNec ( 01 crédito). ii) Maysa Cruz: Publicação 83

artigo 1º autor ( 04 créditos); Apresentação de pôster no 17th International Conference on Obesity, Diet and 84

Nutrition (01 crédito). iii) Beatriz G Muratori: VI Simpósio BQ (01 crédito); IV Congresso Acadêmico 85

Unifesp (01 crédito); Comissão organizadora do Curso de férias em Fisiopatologia em Sist.Nervoso e 86

Endócrino (01 crédito); Apresentação de pôster em San Diego (01 crédito).iv) Arilton Fonseca: 87

Apresentação pôster no V Congresso Bras.de Psicologia ( 01 crédito).OBs: Os créditos serão considerados 88

com o regimento aprovado (cada resumo 01 crédito /01 crédito para participação em comissão organizadora 89

e 04 créditos /ou 02 créditos para autoria de trabalho a depender da ordem de autoria (1º autor ou 90

colaborador).8) Supervisão da Profa. Maria Isabel Alonso no curso de pós-doutorado da Dra. Bruna 91

Kelly Hirata: Aprovado pelos presentes. 9) Análise pelas linhas de pesquisa do perfil necessário para 92

comtemplar a proposta do Programa BQ:Os pedidos de credenciamentos estão suspensos até o mês de 93

março/2019, para que o programa tenha tempo hábil para discutir o perfil de docente que o Programa deseja 94

o ingresso.10) Professores visitantes: O programa BQ receberá 01 docente, sendo que foram aprovados 03 95

docentes. Até o momento não temos informações claras referentes à contratação. 10)Revisão de planos e 96

mentas (teórico e prático): Os credenciados deverão reavaliar as ementas, critérios de avaliação e 97

bibliografia. A profa. Suzete informou que foi constatada divergência em algumas disciplinas, no que diz 98

respeito às informações recebidas para o Coleta CAPES 2018/19 e as informações publicadas na plataforma 99

Sucupira. Alertou que quaisquer alterações deverão ser apreciadas na CEPG BQ.11) Disciplinas ofertadas 100

pelos docentes:Patricia Xander (1º sem 2019 - Citometria), Renato Barboza (2º sem 2019 - Interações entre 101

a resposta imune e o sistema nervoso no desenvolvimento de doenças neurodegenerativas), Anderson 102

Garbuglio (Fotoquímica e Quimi(Bio)luminescência:fundamentos e aplicações) e Suzete Cerutti (1º sem 103

2019 - Tópicos avançados em Neurociência).Os docentes Patricia Xander e Renato Barboza, deverão 104

corrigir nº de crédito x horas atribuídas).12) Atividades na Aldeia - profa. Eliana Rodrigues:Todas as 105

despesas serão arcadas pelos envolvidos ( alunos e professores participantes). Para o PPGBQ, esta atividade 106

poderá ser aprovada como disciplina. A secretaria solicitará que a professora Eliana inclua a disciplina no 107

Universidade Federal de São Paulo

  Campus Diadema

3

formulário disponível na página com dados de avaliação e demais informações importantes para cadastro no 108

Sucupira. Ainda, para a atividade ser considerada extensão a docente deverá cadastrar e aprovar o projeto na 109

câmara de Extensão Diadema e, posteriormente, deverá ser encaminhada para a Pró-Reitoria de Extensão. ii) 110

Buscas de compostos bioativos: Foi solicitado como disciplina. Para a CEPGBQ não ficou claro o objetivo, 111

avaliação dos alunos, dentre outras informações. A docente será contatada pela Coordenação, para maiores 112

esclarecimentos.13) Prévia das disciplinas 1º sem 2019: Fundamentos em BQ (profa. Nilana Barros); 113

Citometria de fluxo – princípios básicos e aplicações (profa. Patrícia Xander); Fotoquímica (prof.Anderson 114

Garbiglio);Tópicos Avançados em Neurociência I (Profa. Suzete); Micologia Médica(Prof. Marcelo 115

Vallim); Microbiota (profa. Caroline Marcantonio) e Psicofarmacologia (Prof. Elisaldo Carilini). 14) Pedido 116

de coorientação para o aluno Matheus Ribeiro e Fernando Cassas: Pedidos aprovados –coorientadoras: 117

Profas. Cristina Nordi e Suzete Cerutti, respectivamente. 15) Termo de Confidencialidade: Todos os 118

alunos deverão assinar o documento no ato da matrícula.16) Retificação edital processo seletivo bolsa 119

Fevereiro de 2019: Ocorreram as seguintes retificações: As datas para interposição de recurso e matrícula. 120

Profa. Suzete M. Cerutti encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Maria de Fátima 121

rrasqueira, assistente em administração, lavrei a presente ata. 122

______________________             _______________________  123

              Patricia Sartorelli            Suzete M Cerutti

 ______________________                                                 _________________________

              Luciana Caperuto                             Maria de Fátima V.Carrasqueira

            _________________________            ____________________________

Rodrigo Portes                 Caroline Marcantonio 124

______________________             _______________________  125

              Beatriz Muratori(rep.discente)  Lucildes Pita

 126

	ATA DA  REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA